
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэйэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 2024 г. № У9

о проведении муниципального 
конкурса «По дороге всей семьей»

В целях создание условий для снижения детского дорожно-транспортного 
травматизма на основе привлечения внимания родителей и детей к проблеме 
безопасности на дороге. Создания в обществе атмосферы приоритета семейно
нравственных ценностей, поддержки и всестороннего укрепления престижа 
семейного образа жизни

1 .Утвердить положение муниципального конкурса «По дороге всей семьей».
2. Руководителям образовательных организаций проинформировать 

педагогический состав о конкурсе и организовать участие.
3. Возложить ответственность за проведение конкурса на директора Центра 

дополнительного образования для детей Генералову Н. А.
4. Установить следующий срок и место предоставления конкурсных работ:
- до 1 апреля 2024 года конкурсные работы в номинациях: 

«Фототворчество», «Видеотворчество», «Поэзия», «Бабушкины сказки» 
направляются на электронный адрес avtogorodok@mail.ru с пометкой «Семейный 
конкурс».

- работы и заявки в номинации «Декоративно-прикладное творчество» до 1 
апреля 2024 года принести по адресу ул.Юности, 36Г (учебный корпус).

- со 2 по 12 апреля 2024 года -  подведение итогов конкурса.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» Р.И. Джал олову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Г енералова Н.А. 
8(8555)30-31-19

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:avtogorodok@mail.ru


Приложение №1 к, приказу 
управления образования 
№ 1/$  от Ш, 2 0 / У- г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального конкурса 
«По дороге всей семьей»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный конкурс «По дороге всей семьёй» (далее Конкурс), 

проводится среди семейных команд Нижнекамского муниципального района в 
рамках мероприятий по реализации Концепции государственной семейной 
политики в Российской Федерации и в целях профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма.

1.2. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования для детей» НМР РТ, а также на официальных 
сайтах организаторов и партнеров конкурса.

2. Цели и задачи
2.1. Цель Конкурса -  создание условий для снижения детского дорожно- 

транспортного травматизма на основе привлечения внимания родителей и детей к 
проблеме безопасности на дороге.

2.2. Задачи:
• повысить роль семьи в воспитании у детей навыков безопасного поведения 

на улицах и дорогах города;
• привлечь внимание родителей и детей к необходимости изучения и 

соблюдения Правил дорожного движения;
• вовлечь родителей и детей в совместную творческую деятельность по 

закреплению знаний и навыков безопасного поведения участников дорожного 
движения.

3. Организация Конкурса
3.1. Организаторы конкурса:

• Управление образования исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан;

• Отдел ГИБДД Управления МВД России по Нижнекамскому району;
• Нижнекамское отделение профилактики ГБУ «БДД»;
• Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«центр дополнительного образования для детей» Нижнекамского муниципального 
района Республики Татарстан.

3.2. Непосредственное проведение конкурса возлагается на МБУ ДО 
«ЦДОдд» НМР РТ.

3.3. Общее руководство осуществляет оргкомитет Конкурса (Приложение
№ 1).



4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе могут принять участие семейные команды Нижнекамского 

муниципального района.
Состав команды -  родители, дети.

5. Порядок и условия проведения
5.1. Конкурс проводится в период с 4 марта по 12 апреля 2024 года.
5.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 1 апреля направить на 

электронный адрес avtogorodok@.mail.ru с пометкой «Семейный конкурс»:
- заявку (Приложение №2),
- работы в номинациях «Фототворчество», «Видеотворчество», «Поэзия», 

«Бабушкины сказки».
Работы и заявки в номинации «Декоративно-прикладное творчество» до 1 

апреля 2024 года принести по адресу ул.Юности 36Г (учебный корпус).
5.3. Конкурс проводится в очно-заочной форме.
5.4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

• Фототворчество (тема: Социальная реклама «Семья на страже ПДД»).
• Видеотворчество (тема: «Учим дома ПДД»).
• Поэзия (тема: «Безопасные рифмы»; «Словом можно научить!» «Полюса 

дорожного движения»).
• Декоративно-прикладное творчество (тема: «Добрых дел мастера»; 

«Кукла в подарок»),
« Бабушкины сказки (тема: «Сказка ложь да в ней намек, нарушителям 

урок!»).
5.5. Требования к творческим работам:

• Фототворчество (тема: «Социальная реклама по Правилам дорожного 
движения»).

На конкурс принимаются работы, соответствующие теме номинации и 
техническим параметрам. (Формат JPEG; рекомендуемый размер — 3000x4000 
пикселей; фотографии должны быть хорошего качества для последующей 
распечатки в формате АЗ)

На фото обязательно присутствие большинства членов семьи.
Возможно размещения слогана.
Критерии оценки:

- оригинальность идеи, степень креативности;
- уровень художественной ценности сюжета;
- степень воздействия на зрителя.

• Видеотворчество (тема: «Учим дома ПДД»)
На конкурс принимаются видеоматериалы продолжительностью не более 2- 

х минут или презентации, сохранённые в формате MPEG4 (Файл - Сохранить как - 
Видеофильм MPEG4) не более 15 слайдов по теме «Учим дома ПДД» - о изучении 
правил дорожного движения.

Критерии оценки:
- оригинальность идеи, степень креативности;
- уровень художественной ценности сюжета;
- степень воздействия на зрителя.



0 Поэзия (тема: «Безопасные рифмы»; «Словом можно научить!» «Полюса 
дорожного движения»)

На конкурс принимаются авторские стихи (как индивидуальные, так и в 
семейном соавторстве), направленные на пропаганду правил дорожного движения 
и профилактику детского дорожно-транспортного травматизма в электронном 
виде (документ Microsoft Word). Работы не рецензируются. Объём стихотворения 
не должен превышать 45 строк. На конкурс не допускается стихотворения с 
использованием ненормативной лексики. Присылая свои работы, авторы 
автоматически предоставляют право организаторам конкурса на использование 
присланного материала (размещение в сети Интернет, в СМИ и т.п.,), а также дают 
согласие на публикацию в сборнике работ Конкурса.

Критерии оценки:
- идея (оригинальность, подход к рассмотрению главной мысли стихотворения);
- художественная ценность;
- доступность изложения;
- красота художественного образа;
- форма (соблюдение правил стихосложения);
-степень воздействия на читателя;
- соответствие теме конкурса.

• Декоративно-прикладное творчество (тема: «Добрых дел мастера»; 
«Кукла в подарок»)

На конкурс принимаются работы, выполненные семейными командами в 
технике:
-скульптура;
- мягкая игрушка;
- технические модели;
- выжигание;
- вышивание;
- вязание;
- резьба по дереву и т.п.

Формат работы не менее 15x1 5 x 1 5  (см) и не более 40 х 40 х 20 (см) 
Критерии оценки:

о соответствие теме ПДД
• владение выбранной техникой;
• художественный вкус;
• оригинальность идеи;
в сочетание традиций и новаторства;
• эстетический вид и оформление работы.

• Бабушкины сказки (тема: «Сказка ложь да в ней намек, нарушителям 
урок!»)
На конкурс принимаются аудио сказки в формате MP3 авторами которых 

являются бабушки и дедушки. Работа должна быть направлена на пропаганду, 
правил дорожного движения и профилактику детского дорожно-транспортного 
травматизма. Объём работы не должен превышать 7 минут. На конкурс не 
допускается работы с использованием ненормативной лексики. Присылая свои



аудио сказки, авторы автоматически предоставляют право организаторам конкурса 
на использование присланного материала (размещение в сети Интернет, в СМИ и 
т.п.,), а также дают согласие на включение в аудио- сборник Конкурса.

Критерии оценки:
- идея (оригинальность, подход к рассмотрению главной мысли произведения);
- художественная ценность;
- доступность изложения;
- красота художественного образа;
-степень воздействия на слушателя;
- соответствие теме конкурса.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. При подведении итогов Конкурса будут определены лучшие семейные 

команды в номинациях:
• Фототворчество (1,2,3 место) 
о Поэзия (1,2,3 место)
• Декоративно-прикладное творчество (1,2,3 место по каждой теме отдельно) 
о Бабушкины сказки (1,2,3 место)

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в количество и 
название номинаций.

6.2. Победители награждаются грамотами управления образования и 
памятными подарками от ГБУ «Безопасность дорожного движения». Все 
участники получают Сертификаты (в электронном виде).

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ
7.1. Источником финансирования конкурса является Нижнекамское 

отделение профилактики ТУ в г.Н.Челны ГБУ «Безопасность дорожного 
движения».



Приложение №1 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 
«По дороге всей семьей»

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
по проведению муниципального конкурса творческих работ 

«По дороге всей семьей»

Сопредседатели:

Ахметзянов И.З. - начальник ОГИБДД Управления МВД России по
Нижнекамскому району, майор полиции

Гарифуллин А.Х. - начальник управления образования
Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района

- директор Центра образования

- начальник Нижнекамского отделения профилактики 
ГБУ «Безопасность дорожного движения»
- инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД Управления 
МВД России по Нижнекамскому району, старший 
лейтенант полиции

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования для детей» НМР РТ
- заместитель директора по УВР МБУ ДО «Центр 
дополнительного образования для детей» НМР РТ

Секретарь оргкомитета:
Валиева Р.И. - педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования для детей» НМР РТ

Члены оргкомитета: 
Джалолова Р.И.

Сафонова И.Н. 

Фархутдинова Л.Д.

Генералова Н.А. 

Фассахова Э.М.



Приложение №2 
к Положению о проведении 
муниципального конкурса 
«По дороге всей семьей»

Заявка на участие в муниципальном конкурсе 
«По дороге всей семьей»

Наименование образовательной организации

ФИО участника______ __________

Руководитель (педагог или родитель)

Команда (коллективная, семейная)_
Номинация, название работы ______

Контактный телефон


